АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________2017 г.                                                                № _______
р.п.Чердаклы

Об утверждении Программы оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2017 – 2019 годы

В целях повышения эффективности использования средств бюджета, оптимизации расходных обязательств муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2017 - 2019 годы (далее Программа).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований, находящихся на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области разработать и утвердить программу оптимизации расходов бюджетов с аналогичными мероприятиями.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                            В.В.Самойлов

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
Срок приема замечаний: до 16.05.2017
На электронный адрес org0707@mail.ru

5

УТВЕРЖДЕНА
постановление администрации
муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области
от _______________ 2017 г. №______

Программа
 оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
на 2017 – 2019 годы

Программа оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2017 – 2019 годы (далее – Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, ориентированной на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, укрепления устойчивости бюджетной системы и социально-экономического развития Ульяновской области в финансовой и бюджетной сферах, оптимизации расходов.

1. Основная цель, задачи и сроки реализации Программы
2.
Основной целью Программы является выработка и использование новых механизмов, направленных на оптимизацию бюджетных средств, а также повышение эффективности их расходования и использования муниципального имущества.
Реализация Программы ориентирована на решение следующих задач:
повышение результативности расходов бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области через экономию бюджетных средств за счёт сокращения или отказа от некоторых видов второстепенных и избыточных расходов;
перераспределение и сосредоточение ресурсов на решении приоритетных для муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области вопросов;
повышение эффективности управления собственностью муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
Срок реализации Программы с 2017 до 2019 года.

3. Целевые показатели

Мониторинг хода реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с целевыми показателями.

	№
	Наименование целевого показателя
	Исполнитель
	Значение целевого индикатора

	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1.
	Штатная численность муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области
	Органы местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Не более 100%
	Не более 100%
	Не более 100%

	2.
	Доля установленных Правительством Ульяновской области нормативов формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления  муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области в соответствии с требованиями
	Муниципальное учреждение управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Меньше 100 %
	Меньше 100 %
	Меньше 100 %

	3.
	Доля не превышающих  значений целевых показателей заработной платы, установленных в планах мероприятий («дорожных картах»), направленных на повышение эффективности образования и культуры, в части  использования показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности и обеспечения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в размерах на уровне, достигнутом в 2015 году
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской области;
Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 2 Чердаклинского района Ульяновской области;
Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий культурный центр» муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; подведомственные учреждения
Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	100%
	100%
	100%

	4.
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника учреждений культуры (по среднесписочной численности работников), чел.
	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий культурный центр» муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	192,5
	192,5
	192,5

	5.
	Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций в расчёте на одного педагогического работника, чел.
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	9,7
	10,0
	10,0

	6.
	Численность обучающихся в расчёте на 1 педагогического работника, чел.
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	9,5
	11,0
	11,0

	7.
	Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет в расчёте на 1 педагогического работника, чел.
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	28,6
	29,0
	29,0

4. Мероприятия Программы

Оптимизация расходов бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области будет проводиться по следующим направлениям:
муниципальная служба – мероприятия в сфере муниципального управления, направленные на оптимизацию расходов на оплату труда лиц, замещающих должности муниципальной службы и  муниципальных служащих муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;
оптимизация расходов на содержание бюджетной сети – мероприятия по управлению бюджетной сетью, направленные на сокращение неэффективных расходов на содержание муниципальных учреждений;
совершенствование системы закупок для муниципальных нужд – мероприятия, направленные на эффективное управление в сфере закупок;
оптимизация бюджетных расходов на капитальные вложения, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности – мероприятия, направленные на недопущение роста незавершённого строительства, стимулирование экономически значимых проектов.
Перечень мероприятий Программы с указанием исполнителей, сроков и результатов реализации представлен в приложении 1 к Программе.

5. Организация управления Программой

Управление Программой осуществляется муниципальным учреждением управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
Структурные подразделения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области принимают участие в реализации программных мероприятий  (далее – исполнители Программы).
Механизм реализации Программы включает в себя:
разработку эффективных методов использования средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области для достижения цели и задач Программы;
обеспечение ежеквартального мониторинга преобразований в бюджетной сфере с целью анализа ситуации, обобщения положительного опыта;
координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы.
Структурные подразделения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, ответственные за выполнение мероприятий Программы, ежеквартально не позднее 03 числа месяца, следующего за отчётным периодом, представляют в муниципальное учреждение управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области:
– отчёт о выполнении основных мероприятий Программы;
– индикаторы реализации Программы;
– предложения по корректировке и дополнениям, предлагаемые к внесению в Программу.
Муниципальное учреждение управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области ежеквартально, не позднее 05 числа месяца, следующего за отчётным периодом, представляет в Министерство финансов Ульяновской области сводную информацию о реализации Программы.
При необходимости муниципальное учреждение управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на основании предложений исполнителей Программы вносит на рассмотрение Главе администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области предложения по её корректировке.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
постановление администрации
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от ______________2017 г. №____

Перечень мероприятий
Программы оптимизации расходов областного бюджета муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области на 2017 – 2019 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
реализации
	Ответственный
исполнитель
	Бюджетный эффект, (тыс.руб.)/ выполнение мероприятия, (%)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого по мероприятиям

	6004,6
	2941,1
	2938,8

	1
	Муниципальная служба

	1829,9
	1171,8
	1171,8

	1.1.
	Сокращение штатной численности и расходов в органах местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
	2017 год
	Муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	651,4
	0
	0

	1.2.
	Экономия бюджетных средств  за счет имеющихся вакансий в органах местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	2017 год
	Муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	850,4
	0
	0

	1.3.
	Экономия за счет понижения в должности
	2017 год
	Органы местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	328,1
	0
	0

	1.4.
	Оптимизация численности муниципальных служащих  за счет перевода  специалистов из числа муниципальных служащих
	2018-2019 год

	0
	1171,8
	1171,8

	2
	Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети

	2323,4
	0
	0

	2.1.
	Оптимизация работников отдельных категорий бюджетной сферы
	2017 год
	Муниципальное казенное учреждение «Агентство по комплексному развитию сельских территорий» муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	1006,7
	0
	0

	2.2.
	Экономия бюджетных средств за счет вакансий работников отдельных категорий бюджетной сферы

	179,4
	0
	0

	2017 год
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	150,1

	2017 год
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 2 Чердаклинского района Ульяновской области;
	29,3
	0
	0

	2.3.
	Сокращение количества обслуживающего персонала и непрофильных специалистов муниципальных учреждений

	1137,3
	0
	0

	2017 год
	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий культурный центр» муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	175,5
	0
	0

	2017 год
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	330
	0
	0

	2017 год
	Муниципальное учреждение техническое обслуживание муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	631,8
	0
	0

	2.4 .
	Установление в порядке формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания правил и сроков возврата субсидий в объёме, соответствующем показателям муниципального задания, которые не были достигнуты
	2017-2019 годы
	Муниципальное учреждение управление образование муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	100%
	100%
	100%

	3.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	1851,3
	1769,3
	1767

	3.1.
	Экономия средств полученных при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
	2017-2019 годы
	Всего, в том числе:
	1851,3
	1769,3
	1767

	2017-2019 годы
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области с подведомственной сетью;
	1300
	1300
	1300

	2017-2019 годы
	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий культурный центр» муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	17
	17
	17

	2017 год
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской области;
	82
	0
	0

	2017-2019 годы
	Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств № 2 Чердаклинского района Ульяновской области;
	2,3
	2,3
	0

	2017-2019 годы
	Муниципальное учреждение «Техническое обслуживание муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	160
	160
	160

	2017-2019 годы
	Муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	130
	130
	130

	2017-2019 годы
	Муниципальное казенное учреждение Комитет ЖКХ муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	160
	160
	160

	4.
	Оптимизация бюджетных расходов на капитальные вложения, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

	4.1.
	Недопущение возникновения и принятие мер по сокращению дебиторской задолженности
	2017-2019 годы
	Главные распорядители бюджетных средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	100%
	100%
	100%

	4.2.
	Оптимизация бюджетных расходов на капитальные вложения
	2017-2019 годы
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	100%
	100%
	100%

	4.3.
	Сокращение объёмов незавершённого строительства
	2017-2019 годы
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	100%
	100%
	100%

	4.4.
	Совершенствование порядков предоставления субсидий юридическим лицам в части установления обязательного условия для получения субсидии отсутствие задолженности по налогам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации
	2017-2019 годы
	Главные распорядители бюджетных средств муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	100%
	100%
	100%

__________________________________